
ORIGINALE

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO
SEDE: 15010  PONTI  (AL)

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA CUC

N. 10 DEL 16/10/2018 

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione definitiva dell’appalto per lavori di 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO MONTANO” nei Comuni di Cartosio - 
Cavatore – Denice – Melazzo – Merana - Montechiaro d’Acqui –  Morbello – Pareto – Ponti 
(AL) -  LOTTO 1° - relativi al Programma Pluriennale 2014-2015 di sistemazione idrogeologica, 
idraulica forestale e tutela risorse idriche - ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97.  Fondi A.ATO6 
Alessandrino, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del 
D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a € € 230.109,37 (IVA esclusa) di cui Euro 
221.809,37 da assogettarsi a ribasso d’asta ed Euro 8.300,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso.

Codice CUP: B93G17000470005            Codice CIG: 761085650E

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti i seguenti atti

 deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 20 del 31/08/2018 con la quale è stato 
approvato il Progetto Esecutivo del lavoro di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL 
TERRITORIO MONTANO” nei Comuni di Cartosio - Cavatore – Denice – Melazzo – 
Merana - Montechiaro d’Acqui –  Morbello – Pareto – Ponti (AL), -  LOTTO 1°;

 determinazione n. 8 del 03/09/2018 da parte del Dirigente/Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016  per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, tramite il criterio  del prezzo più basso, previa consultazione 
di n. 15 operatori individuati mediante indagine di mercato;

 il verbale della Commissione di Gara del 09/10/2018, dal quale risulta l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto in questione a favore della ditta Giustiniana srl con sede in Gavi (AL) – 
Via Voltaggio 19R che ha offerto un ribasso del 27,777% così per un importo contrattuale 



netto pari a € 168.497,38 (centosessantottomilaquattrocentonovantasette/trentotto), oltre a 
IVA di legge;

Dato atto che

- si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti 
prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo;

- si procederà a richiedere i documenti, ai fini della stipulazione del contratto, da parte del 
Dirigente/responsabile del servizio in data odierna;

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 
50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del medesimo D.Lgs.;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/11/2018;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 
è il geom. Carla Moretti e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta 
GIUSTINIANA S.R.L., con sede in GAVI (AL) Via Voltaggio 19 R, - C.F. 83000310066  -  P.IVA 
00526930060;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 09/10/2018, con il quale è stata 
disposta l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016  per l’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
DEL TERRITORIO MONTANO” nei Comuni di Cartosio - Cavatore – Denice – Melazzo – 
Merana - Montechiaro d’Acqui –  Morbello – Pareto – Ponti (AL), -  LOTTO 1° - relativi al 
Programma Pluriennale 2014-2015 di sistemazione idrogeologica, idraulica forestale e tutela 
risorse idriche - ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97.  Fondi A.ATO6 Alessandrino, Codice CUP: 



B93G17000470005 -  Codice CIG: 761085650E in favore della ditta GIUSTINIANA SRL tramite 
il criterio del prezzo più basso.

2. di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto in favore della ditta GIUSTINIANA S.R.L., con sede in GAVI (AL) - Via Voltaggio 19 
R - C.F. 83000310066  -  P.IVA 00526930060, alle condizioni riportate nella lettera di invito e 
disciplinare di gara, per un importo di € 160.197,30 
(centosessantamilacentonovantasette/trenta) a cui vanno aggiunti € 8.300,00 
(ottomilatrecento/00) a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per l’importo 
contrattuale  netto pari a € 168.497,38 
(centosessantottomilaquattrocentonovantasette/trentotto), oltre a IVA di legge;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò.

4. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto, relativo a 
opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica, con la consegna dei lavori in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 
per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose in quanto la mancata 
esecuzione immediata può determinare un grave danno alla salute e all’interesse pubblico 
dovuto a straripamenti e alluvioni, data la imminente stagione invernale con previsioni di forti 
piogge e perturbazioni.

5. che i pagamenti in acconto e in saldo saranno liquidati come previsto agli art. 23 e 24 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. Il soggetto appaltatore dovrà intestare le fatture all’Unione 
Montana Suol D’Aleramo e da inoltrarle tramite sistema di interscambio (SDI).

6. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti, eccetto 
l’aggiudicatario.

7. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 
dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

8. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Torino entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su , sul 
profilo internet dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.

Ponti (AL), 16/10/2018

     Il Dirigente/Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza 

Dr. Gian Franco FERRARIS



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 16/10/2018 al 31/10/2018.

Ponti, li 16/10/2018 IL SEGRETARIO
FERRARIS dott. Gian Franco


